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Anotace

Diplomová práce na téma „Nové trendy v pěstounské péči“ je zaměřena na změny

po novelizaci zákona č. 359/1999 Sb. o sociálně-právní ochraně dětí v roce 2013.

Práce popisuje různé změny v novelizaci, charakterizuje jednotlivé formy náhradní rodinné

péče, nábor pěstounů a jejich přípravu. Dále také charakterizuje jednotlivé děti, které

prochází procesem náhradní rodinné péče.

Součástí diplomové práce je i průzkum, který řeší otázky změn v novelizaci a

soužití pěstounů se změnami.

Annotation

The thesis on „The New Trends in Foster Care“ is focused on the ganges after the

amendment of the Act No. 359/199 Sb., on social and legal protection of children, in 2013.

The thesis describes various changes in the amendment, characterizes the single forms of

alternative family care, recruitment and preparation of the foster parents. Furthermore the

thesis characterizes individual children who are undergoing the process of alternative

family care.

Other part of the diploma thesis i also a survey, which deals with changes in the

amendment and cohabitation of fosters with changes made.
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Úvod

Téma mé diplomové práce „Nové trendy v pěstounské péči“ jsem si zvolila

z několika důvodů. Prvním důvodem je, že v mém okolí potkávám děti, které žijí

v pěstounských rodinách. Velice mě zajímalo, co všechno se musí udělat proto, aby se děti

dostaly do pěstounské rodiny a obecně do pěstounské péče. Druhý důvod, proč jsem si

zvolila toto téma, je, že studuji vysokoškolský obor sociální práce a do budoucna uvažuji

o tom, že děti budou cílovou skupinou mého zaměření. Pokud se tak stane, ráda bych

informace zabývající se touto problematikou využila v budoucím zaměstnání. Posledním

a nejdůležitějším důvodem je, že v současné době žije mimo svoji vlastní rodinu

a biologické rodiče velké množství dětí, které vyrůstají v kojeneckých ústavech, dětských

domovech, případně v pěstounské péči. Právě o pěstounské péči nemá širší veřejnost stále

tolik povědomí. Proto se v rámci své diplomové práce věnuji tomuto tématu.

Je důležité, aby dítě za všech okolností cítilo, že je milováno, chápáno a vědělo, že

se na nejbližší okolí může vždy spolehnout. Pod ochranou svého okolí se učí vše potřebné

pro budoucí život, zejména jak překonávat strach, krize či překážky. Bohužel ne každé dítě

má to štěstí, že vyrůstá v tomto prostředí a především v milující rodině. Za zdravý, kvalitní

a zdárný vývoj dítěte vždy odpovídají rodiče a jejich výchova. Pokud ale rodiče výchovy

schopni nejsou a nemohou tak dítěti zajistit podmínky k rozvoji, musí přijít někdo další,

kdo se o dítě řádně postará.

Dítě je proto z biologické rodiny odebráno a umístěno do ústavní výchovy. Tato

výchova, ale nezajišťuje přirozené a zdravé prostředí pro dítě, a proto by se jim mělo

umožnit vyrůstat v náhradní rodinné péči, tedy v náhradní rodině.

Současný systém náhradní rodinné péče má několik forem, kam se dítě může

dostat. Může být svěřeno do péče jiné fyzické osoby, do poručenství, do osvojení nebo

právě do pěstounské péče. Nejvíce se ale mluví o osvojení a pěstounské péči.

V pěstounské péči jsou převážně děti, které mají nepříznivý zdravotní stav, jsou již

starší, etnicky odlišné nebo děti, které nejsou úředně volné, tedy jejich biologičtí rodiče

odmítají udělit souhlas k osvojení. Tyto děti proto nejsou vhodné k osvojení.
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 Cílem mé diplomové práce je zjistit, jak pěstouni reagují na novelizaci zákona

č. 359/1999 Sb. o sociálně-právní ochraně dítěte, která proběhla v roce 2013.

Co pěstounům nejvíce pomohlo, či naopak nepomohlo? Byly změny stávajícího

zákona potřebné a nutné? Jak celkově hodnotí pěstouni celý systém náhradní rodinné péče?

Je pěstounská péče na přechodnou dobu potřebná? Téma novelizace příslušného zákona

v sobě ukrývá ještě více otázek. Mou upřímnou snahou je, aby tato diplomová práce

přinejmenším částečně vnesla světlo do této problematiky.

Diplomová práce je rozdělena do šesti kapitol. Její struktura odpovídá cílům

a výzkumným otázkám, kterými se zabývá.

V první kapitole popisuji novelu zákona o pěstounské péči a změny, které v roce

2013 proběhly. Za důležitou změnu je považována především úprava dávek pěstounské

péče, u kterých došlo ke zvýšení. V dalších částech této kapitoly popisuji konkrétní přínosy

a případná rizika, které novelizace zákona přinesla. V kapitole druhé popisuji veškeré

formy náhradní rodinné péče. Věnuji se tedy svěření dítěte do péče jiné fyzické osoby,

pěstounské péči, poručenství a osvojení. Ve třetí kapitole popisuji nábor pěstounů a jejich

přípravu. Důležité body kapitoly jsou odpovědi na otázky, co vše je potřebné k tomu, aby

se žadatel stal pěstounem a jaké povinnosti a práva mu z toho vznikají. Následně zde

popisuji celý systém zprostředkování pěstounské péče. V kapitole čtvrté popisuji, jak se

dítě sžívá s novou rodinou a jaké jsou náležitosti, aby dítě v rodině prospívalo. Jsou zde

popsány základní pojmy jako prvokontakt, adaptace, deprivační projevy, vývojová regrese

či jak dítě má oslovovat pěstouna. Dále zde definuji různé specifické potřeby dětí

v náhradní rodinné péči nebo konkrétní případy pěstounské péče, kdy je přítomno dítě

s postižením, dítě jiného etnika či dítě, které bylo týrané nebo zneužívané. V páté kapitole

popisuji problematiku pěstounské péče v současné praxi. Definuji zde cíle mého

výzkumného šetření a celkovou metodu a metodiku sběru dat. Věnuji se zejména popisu

pěstounů, kterým jsem položila předem připravené otázky. Tyto otázky byly zaměřené

na jejich názor na systém pěstounské péče v České republice před novelizací zákona v roce

2013, ale zejména na období po této novelizaci, která se jich přímo dotkla a ovlivnila

životy celých rodin. V šesté kapitole všechna sebraná data analyzuji a interpretuji.

Zabývám se výsledky konkrétních rozhovorů s respondenty a mou snahou je vytvořit

z jejich výpovědí ucelený soubor informací. V závěru této diplomové práce shrnuji veškeré

informace a poznatky, s nimiž jsem při realizaci pracovala a které z výsledků této práce

vyplynuly.

9

1. Novela o pěstounské péči

Novela zákona o sociálně právní ochraně dětí prošla dvakrát mezirezortním

připomínkovým řízením. Vláda předložila Poslanecké sněmovně návrh zákona

28. 12. 2011. Definitivně byla schválena Poslaneckou sněmovnou 7. 11. 2012. Účinnost

novely je od 1. 1. 2013.

1.1 Změny / novinky v pěstounské péči

Dříve stát podporoval pěstouny jen minimálně. Pěstouni dostávali symbolické

dávky pěstounské péče. Pěstounky, které se kvůli dítěti vzdaly zaměstnání, byly

v totožném postavení jako ženy v domácnosti a měly tak stejné znevýhodnění v rámci

důchodového zabezpečení. nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnn

V průběhu let proběhlo velké množství změn v oblasti pěstounské péče a aktuální

novela z roku 2013 je definuje.

Změny nastaly ve vyhodnocení situace dítěte. Obecní úřady jsou povinny

pravidelně vyhodnocovat situaci kolem dítěte a jeho rodiny a poskytovat rodině pomoc

za výchovu dítěte. Obecní úřad je povinen na základě tohoto vyhodnocení vytvořit

ve spolupráci s rodiči, pěstouny, dítětem a odborníky individuální plán ochrany dítěte.

Tento individuální plán musí být v souladu s dohodou o výkonu pěstounské péče.

Změny rovněž nastaly u osob pověřených výkonem sociálně právní ochrany. Tyto

osoby mohou uzavírat dohody o výkonu pěstounské péče, zajišťují a realizují přípravy

žadatelů o zprostředkování pěstounské péče. Mohou poskytovat odborné poradenství.

Změny nastaly také u přípravy žadatelů. Nyní je nutné, aby žadatel byl připravován

již před přijetím dítěte a to přípravných 48 hodin. Pěstouni na přechodnou dobu musí

absolvovat 72 hodin přípravy. mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm


[…]


Myslím, že změna systému náhradní rodinné péče byla vhodná a správná, protože

možnost vyrůstat v rodině je pro dítě určitě lepší, než vyrůstat v ústavní výchově. I když je

tu stále dost věcí, které by se měly zlepšit, změnit či odstranit. Dále si myslím, že by

veřejnost měla být více informovaná o pěstounské péči a tím by se jistě docílilo toho, že

dojde k nárůstu nových pěstounů, kteří pak umístí více děti do svých rodin a dali jim více

možností, než by získali v ústavní výchově.
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Přílohy

Příloha č. 1 : Otázky použité v diplomové práci

I. Úvodní otázky

1. Mohl/a byste mi na začátek říct něco o sobě? Uvést váš věk, rodinný stav, vlastní děti,

vzdělání, jak dlouho jste pěstounem?

II. Hodnocení změn v systému NRP

1. Jak hodnotíte současný systém náhradní rodinné péče? mmmmmmmmmmmmmmmmk

Nejdříve Likertovou škálou a následně ústně zhodnotit proč jste hodnotili, tak jak jste

hodnotili.

(Likertova škála) Velmi dobře – dobře – ani dobře, ani špatně – spatně – velmi špatně

2. Jaké jsou podle vás jeho klady?

3. A jaké jsou jeho zápory?

4. Byla podle vás změna systému v roce 2013 potřebná? kkkkkkkkkkkkkkkkkkkmmmmm

(Doplňující otázky: Proč si myslíte, že ano. Proč si myslíte, že ne?) nnnnnnnnnnnnnnnnn

Nejdříve Likertovou škálou a následně ústně zhodnotit proč jste hodnotili, tak jak jste

hodnotili.

(Likertova škála) Určitě ano – spíše ano – nevím - spíše ne – určitě ne

5. Která/é ze změn v systému náhradní rodinné péče jsou podle vás nejvíce zásadní?

(Doplňující otázka: Proč zrovna tato změna?) mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm

6. Jak Vás tyto změny ovlivnily? mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm

7. Změnila byste v současném systému něco? Čím by se dal podle vás zlepšit?

(Doplňující otázky: Proč byste změnila zrovna tohle? Proč byste neměnila?)

Nejdříve Likertovou škálou a následně ústně zhodnotit proč jste hodnotili, tak jak jste

hodnotili.

(Likertova škála) Určitě ano – spíše ano – nevím - spíše ne – určitě ne
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 III. Zhodnocení pěstounské péče na přechodnou dobu

1. Co si myslíte o institutu PPPD (Pěstounské péče na přechodnou dobu)? mmmmmmmm

2. Jaká v něm spatřujete pozitiva a negativa?

3. Myslíte si, že byl tento institut potřebný? mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm

(Doplňující otázka: Proč ano? A proč ne?) nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnn

Nejdříve Likertovou škálou a následně ústně zhodnotit proč jste hodnotili, tak jak jste

hodnotili.

(Likertova škála) Určitě ano – spíše ano – nevím - spíše ne – určitě ne mmmmmmmmmm

4. Jaký máte názor na profesionální pěstouny? mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm

5. Dokážete si sám/a představit, že byste měl/a dítě v PPPD? ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,

6. Jaké by podle Vás měla být kvalifikace, vzdělání pěstounů? Co si myslíte o současných

požadavcích, jsou dostatečné? mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm

Nejdříve Likertovou škálou a následně ústně zhodnotit proč jste hodnotili, tak jak jste

hodnotili.

(Likertova škála) Určitě ano – spíše ano – nevím - spíše ne – určitě ne

IV. Zhodnocení sociálních pracovníků

1. Jaká je Vaše spolupráce se sociálními pracovníky?

2. V čem Vám nejvíce pomohli, v čem Vám jsou případně nejvíce na obtíž?

3. Jak často se setkáváte se sociálními pracovníky?

4. O čem spolu nejvíce mluvíte? A proč?
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Abstrakt

Svou diplomovou práci jsem psala na téma „Nové trendy v pěstounské péči“. Cílem

mé práce bylo zjistit názory pěstounů na změnu systému náhradní rodinné péče, která

vznikla novelizací zákona o sociálně právní ochraně dětí v roce 2013.

V teoretické části jsem se zabývala změnami, které v novelizaci nastaly,

charakterizovala jsem různé formy náhradní rodinné péče, popisovala jsem přípravu

pěstounů a žadatelů.

V praktické části jsem popisovala průzkum, který po vyhodnocení poukázal na

problematiku pěstounské péče po novelizaci v roce 2013 z pohledu oslovených pěstounů.

Tímto šetřením byly získané informace ohledně spokojenosti se změnami současného

systému náhradní rodinné péče, informace ohledně potřebnosti pěstounské péče na

přechodnou dobu i informace ohledně spolupráce se sociálními pracovníky.

Abstract

I wrote my thesis on „The New Trends in Foster Care“. My work aimed to find out

the opinions of foster parents on the chase of the alternative family care system which was

formed by the amendment of the Act on social and legal protection of children in 2013.

In the theoretical part, I was dealing with the changes that occurred in the

amendment, I characterized variol forms of alternative family care and I described the

preparation of foster parents and applicants.

In the practical part, I described a survey which, after the evaluation, pointed out to

the issue of foster care after its amendment in 2013, from the point of view of foster

parents. By this survey the information on satisfaction with changes to the current

alternative family care system, on the need for foster care for a transitional period, and also

information on co-operation with social workers was received.