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Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost
Studentka svůj cíl práce i použitou metodiku zpracování volila vhodně, vzhledem k řešenému
tématu práce. Studentka se v práci zaměřila zejména na skupinu dětí, které byly odebrány
z jejich biologických rodin a bylo jim umožněno vyrůstat v nekteré z forem NRP. Cílem práce
bylo zjistit, jak pěstouni reagují na novelizaci zákona č.359/1999 Sb., o sociálně právní
ochraně dětí, Novelu o pěstounské péči.
Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji
Studentka odbornou literaturu nastudovala a snažila se publikované odborné obsahy použít
v celém textu předkládané magisterské práce. Seznam použitých informačních zdrojů
odpovídá požadavkům bibliografické normy, přestože titulů je nižší počet, jsou ale všechny k
tématu relevantní a aktuální.

Formální a jazykové zpracování včetně práce s odborným jazykem, celkový dojem
Formální a jazykové zpracování je přiměřené.

Odborný přínos práce, originalita a praktické využití
Popis postupů souvisejících s NRP, šetření postojů ke všem formám NRP: svěření dítěte do
péče jiné fyzické osoby než rodiče, pěstounská péče, poručenství a osvojení, zejména ale
nové trendy v pěstounské péči, jsou metodologicky správné, naplňují parametry základního
průzkumu, metodika, operacionalizace i definované úkoly jsou smysluplné a ověřitelné,
zpracování získaných dat výborné, závěry a doporučení, jež vyplývají z průzkumu, odpovídají
stanoveným cílům.
Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry
Lze konstatovat, že studentka splnila cíle práce a formulovala podnětné závěry.

Otázky a úlohy k obhajobě závěrečné písemné práce
Popište, jak jsou v současnosti hodnoceny změny v NRP, pěstounské péči (odborníky a
pěstouny).
Lze v České republice konstatovat systémový vývoj ochrany práv dětí?
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